к делу № 5-46-24/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								        23 января 2018 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И. с участием Баталова Э.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Межрегионального управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю, в отношении должностного лица
Баталова Э.Н. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, /изъято/, зарегистрированного по месту жительства по адресу: /изъято/, /изъято/, работающего в должности главного инженера /изъято/ (адрес: /изъято/, ИНН /изъято/, ГРН /изъято/), ранее не подвергавшегося административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 15 декабря 2017 года главным инженером /изъято/ Баталовым Э.Н. в срок до 1 ноября 2017 года не исполнено предписание № /изъято/ от 25 сентября 2017 года, выданное Крымским управлением Ростехнадзора.
В судебном заседании Баталов Э.Н. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, раскаялся в содеянном.

Выслушав Баталова Э.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Баталова Э.Н. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что главным инженером /изъято/ Баталовым Э.Н. в срок до 1 ноября 2017 года не исполнено предписание № /изъято/ от 25 сентября 2017 года, выданное должностным лицом Крымского управления Ростехнадзора.
Вина Баталова Э.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается его пояснениями, данными в судебном заседании, а также:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 15 декабря 2017 года, в котором подробно изложены обстоятельства совершенного главным инженером /изъято/  Баталовым Э.Н. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- предписанием № /изъято/ от 25 сентября 2017 года, в котором изложены нарушения законодательства, допущенные /изъято/ , главным инженером которого является Баталов Э.Н.;
- актом проверки № /изъято/ от 13 ноября 2017 года, из которого следует, что нарушения, отраженные в указанных выше предписаниях, не устранены.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Баталова Э.Н. в невыполнении в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства, а квалификацию его действий по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ правильной, поскольку главный инженер /изъято/  Баталов Э.Н. не выполнил требования предписания № /изъято/  от 25 сентября 2017  года должностного лица Крымского управления Ростехнадзора в установленный срок, то есть до 1 ноября 2017 года.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Баталова Э.Н. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Баталова Э.Н. в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Баталову Э.Н. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать главного инженера /изъято/  Баталова Э.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Разъяснить Баталову Э.Н., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
Получатель: ИНН 7709951312, КПП 910201001 (Межрегиональное управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю);
УФК по Республике Крым (Крымское управление Ростехнадзора л/с 04751А91640) счет № 40101810335100010001, Отделение Республика Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, ИНН 7709951312, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 498 1 16 07000 01 6000 140, наименование платежа: административный штраф.
Разъяснить Баталову Э.Н., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Баталову Э.Н. положения части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич